‘Ali ibn Abi Bakr al-Biqa‘i al-Damisqi al-Syafi‘iy. Kata al-Biqa‘i dinisbatkan

dengan daerah lahir al-Biqa‘i yaitu al-Biqa‘, sebuah lembah yang terkenal di

Libanon. Al-Biqa‘i lahir di desa Kharbatan Ruhan di Biqa‘ Suriah tahun 809

H/1406 M. Al-Biqa‘i tinggal di Damsyiq dan melakukan perjalanan ke Bait al-

Maqdis dan Kairo. Kemudian ia kembali ke Damsyiq (Damaskus) dan

meninggal di Damaskus pada tahun 885 H/1480 M diumur 76 tahun.2

Kedua orangtuanya hidup sangat sederhana dan tidak memiliki

kekayaan duniawi sama sekali. Ia tumbuh di bawah pengawasan orangtuanya.

Saat masih kecil, ia telah belajar membaca, menulis, dan menghafal al-Qur’an.

Ia belajar dari pamannya sendiri, Ahmad bin Hasan al-Rubat.

Al-Misykah:
Jurnal Kajian Al-Quran dan Tafsir
Vol 5 no 1 (2024)

58

Selanjutnya al-Biqa’i mendalami berbagai ilmu agama dari berbagai

ulama ahli pada masanya. Di antara ulama yang menjadi gurunya adalah Ibnu

Hajar al-‘Asqalani (w. 852 H), Al-Taj bin Bahadir dalam bidang fikih dan

nahwu (w. 877 H/1473 M), Al-Taqi al-Hushani ahli hadis dan fikih (w. 835

H/1431 M), Al-Taj al-Garabili ahli hadis sekaligus sejarawan (w. 835 H/ 1431

M), Abu al-Fadil al-Magrabi ahli fikih (w. 866 H/1465 M), Al-Qayani

sastrawan dan ahli ushul fikih, dan Al-‘Imad Ibnu Syaraf.

Adapun karya-karya al-Biqa’i antara lain al-Ibahah fi Sharhi al-Ibahah

(dikarang ketika berumur 12 tahun di al-Qudsi, berisi nazm yang membahas

nahwu), Masa’id al Nazar li al-Isyraf ‘ala Maqasid al-Suwar, Nazm al-Durar fi

Tanasub al-Ayat wa al-Suwar.

Karya al-Biqa’i yang paling terkenal adalah Nazm al-Durar fi Tanasub al-

Ayat wa al-Suwar. Kitab ini menafsirkan semua ayat dalam Al-Qur’an. Terbit

pertama kali di India pada tahun 1397 H/1976 M oleh penerbit Dar al-Ma’arif

al-Utsmaniyah dengan biaya yang ditanggung oleh Kementrian Pendidikan

dan Kebudayaan Islam. Kemudian diterbitkan kembali di Afsut-Kairo pada

tahun 1413 H/ 1992 M oleh Dar al-kutub al-islamiyah dibawah pengawasan

Syarafuddin Ahmad selaku direktur lembaga al-Ma‘arif al-Utsmaniyah.

Menurut M. Quraish Shihab kitab ini telah di cetak di Bombay, India pada

tahun 1980-1982 H sebanyak 13 jilid sampai dengan surah al-Furqān. Sisanya

sangat membantu memahami Al-Qurˊan dengan mudah.Kedua, meskipun

telah ada kitab tafsir yang membahas korelasi, namun masih sedikit yang

membahas korelasi ayat dan surah dalam Al-Qur’an secara mendalam.

Al-Biqā’i mulai menulis tafsir ini pada bulan Sya’ban tahun 861 H/1457

M di Kairo. Proses menulisnya selama 14 tahun dan selesai pada hari Selasa, 7

Sya’ban 875 H di Mesir. Kemudian naskahnya disalin menjadi naskah yang

lebih sempurna pada hari Ahad, 10 Sya’ban 882 H di Damaskus di dalam

rumahnya. Secara keseluruhan, mulai dari menulis sampai dengan